上海市嘉定区嘉一实验初级中学

2024 学年度教职工考核工作实施方案

为进一步贯彻市教委关于加强中小学教师任职考核的有关精神，根据《上海

市嘉定区教育局关于做好 2024 学年度教育系统事业单位教职工基本工作职责考

核的通知》，结合本校实际，现就 2024 学年度学校教职工考核工作制定方案如

下：

一、考评机构

学校考评委员会根据本校实际情况，制订 2024 学年度考核办法，组织对学

校教职工进行分类考核，全面负责本校教职工的学年度考核工作。

学校考评委员会由下列人员组成：

主任：李元

成员：周明莉、庄珠凤、浦建芳、李锋、唐怡洁、朱怡悦、徐晓康、李斌

学校考评监督委员会由下列人员组成：

主任：朱韵菲

成员：谢燕、赵燕萍、夏文琴、沈晓刚、高梦琳、陈雨婷

负责监督学年度考核方案制定及实施工作全过程。

二、考核对象

2025 年 6 月 30 日在编的教职工。

教育人才蓄水池储备教师学年度考核参照本通知执行。

三、考核标准

教师考核标准在依据《嘉定区中小学教师工作评价指标》（11 项）的基础

上，结合本校实际情况做适当调整。

四、考核原则

1．学校健全考核制度，规范考核办法和程序，贯彻公开、公正、公平的原

则，提高考核工作的透明度。

2．坚持定性与定量结合、过程与结果并重的原则。根据考核指标体系的考

核内容，以履行岗位职责的工作实绩、水平、能力为重点，开展学年度考核工作。

3．考核实行师德“一票否决制”，凡严重违反区教育局《关于建立健全师

德建设长效机制的实施意见》等五个文件的要求，且造成不良影响者，学年度考

核直接定为“不合格”。

五、考核结果

按区教育局规定，考核结果分为：优秀、合格、不合格三个等次。

1．教师学年度考核的优秀人员在同级职称的考核结果中产生，其优秀率为

同级职称的 20％（去尾法）。

2．学年度考核的结果记录在教职工业务考绩档案中，作为教职工的奖惩、

职务评聘和晋升、岗位聘任、绩效工资分配等的重要依据。

六、考核程序

1.个人自评：由全体教职工根据《上海市嘉一实验初中学年度考核评价关注

点》，填写《学年度考核自评表》，对相关考核内容进行自评；

2.部门测评：由各学科研修工作室、各级部、各职能部门根据《上海市嘉一

实验初中学年度考核评价关注点》及个人自评情况，对被考核人进行测评；

3.组织评价：学校考评委员会根据部门测评结果对被考核人进行考核评价，

初步拟定优秀人员名单和教职工考核等次；

4.考核结果：学校考评委员会将初步名单提交学校党总支扩大会议集体讨论，

正式确定优秀人员名单和教职工考核等次；

5.公示：拟定的优秀等次的人员名单在学校内公示 5个工作日；

6.考核反馈：对考核末位的人员和不合格人员进行个别谈话，指出其存在问

题并限期改正，若对指出的问题限期未改正的，可酌情转岗，并认真妥善地做好

转岗等后续工作，使考评工作真正起到激励和促进作用。

七、考核时间安排

1.2025 年 6 月 12 日前：制订 2024 学年度嘉一实验初中考核工作方案，由

学校考评（聘任）委员会审议通过；

2.2025 年 6 月 12 日：公布 2024 学年度嘉一实验初中考核工作方案，让全

体教职工知晓本项工作；由钉钉下发《2024 学年度考核自评表》，进行个人自

评。

3.2025 年 6 月 17 日前：由各学科组、级部、职能部门根据《嘉一实验初中

年度考核评价关注点》及个人自评情况，对被考核人进行测评；

4.2025 年 6 月 23 日前：学校考评（聘任）委员会根据部门测评结果对被考

核人进行考核评价，初步拟定优秀人员名单和教职工考核等次；

5.2025 年 6 月 26 日前：召开学校党总支扩大会议，集体讨论确定优秀名单

和教职工考核等次；

6.2025 年 6 月 26 日：在校园网上公示优秀人员名单，广泛听取意见；

7.2025 年 7 月 2 日：完成 2024 学年度考核工作，向区教育局上交有关材料。

本方案解释权归校长室。

上海市嘉定区嘉一实验初级中学

二○二五年六月十二日

附件：

《上海市嘉定区嘉一实验初级中学教师工作评价表》

附件：

上海市嘉定区嘉一实验初级中学教师工作评价表

被考核者姓名： 任教学科： 任教班级：

基 本 工 作 职 责 得分

A1

政治

修养

(10)

B1 政治

态度

热爱祖国，拥护中国共产党的领导，坚持四项基本

原则，积极参加学校组织的各项政治活动。

B2 师德

修养

认真履行师德规范，认真履行教育职责，教书育人，

热爱、尊重和严格要求学生。遵纪守法，文明礼貌，

以身作则，品德行为为人师表。

A2

教育

工作

(20)

B3 德育

职责
履行学校德育工作岗位职责。

B4 德育

实绩

运用多种手段，发挥学校、社会、家庭三结合教育

功能，培养学生良好的品德行为，做好相关学生关

爱和促进工作。

A3

教学

工作

(40)

B5 课堂

教学

认真备课、上课，课堂教学能体现学生主体性，教

学民主性，学生课业负担合理。

B6 课外

辅导

以多种形式，培养、发展学生兴趣、能力和特长，

加强学法指导，做好学生辅导工作。

B7 教学

技艺
努力改进教学模式和方法，提高课堂教学效益。

B8 教学

实绩

在德、智、体、美、劳等某一方面，在同学科、同

年级中取得的成绩或在原有基础上的提高。

A4

教研

科研

(20)

B9 教研

进修

积极参加并完成教师业务培训，认真参加学校教研

活动。

B10 教科

研成果

认真学习教育科学理论，承担各级教育科研课题的

研究和实践。

A5

工作

负荷

(10)

B11 工作

量与

出勤

认真完成规定工作量，出勤情况良好。

特色加分

(0.1-1)

教育、教学、教科研工作有突出

成绩。

校级 0.1-0.3 分

区级 0.4-0.5 分

市级 0.6-1 分

考核总得分 名次 考核结果

被考核者申报 教师职务 本次申报该级教师职务共 人

工作要求：依据实绩、公平公正。